Campus Universitário – BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco/AC
CEP: 69915-900 – Fone: 0(68) 3901-2546

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO ELEITORAL DCE/UFAC 2012

ATA DA APURAÇÃO DOS VOTOS DA ELEIÇÃO PARA A NOVA DIRETORIA DO
DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES - DCE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
GESTÃO 2012/2013 – APURAÇÃO EM – 18/10/2012

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, nas dependências
da Sala 02 do bloco de Artes Cênicas: Teatro, do Campus de Rio Branco, da Universidade
Federal do Acre, a Comissão Eleitoral, eleita pelo Congresso dos Estudantes
Universitários - COESU, realizou a apuração dos votos para a eleição da nova Diretoria
do Diretório Central dos Estudantes – DCE da Universidade Federal do Acre – UFAC,
gestão 2012/2013, acontecida no dia 11 de outubro de 2012.

Antes de qualquer apuração de votos foi esclarecido que as Eleições DCE/UFAC
2012, realizada no dia 11/10/2012, NÃO atingiu o quórum mínimo de 25% do alunado,
para que a mesma se legitimasse perante o Estatuto em voga. Por isso, na data de 17 de
outubro de 2012, foi realizada uma reunião com todos os membros representantes da
Comissão Eleitoral, com as Chapas concorrentes à Diretoria do Diretório Central dos
Estudantes e com um representante Discente, como testemunha, e ficou acordado nesta
reunião, por votação unânime, a seguinte proposta: QUE TODAS AS CHAPAS SE
COMPROMETERAM A ARCAR POLITICAMENTE, MORALMENTE E LEGALMENTE
COM A DECISÃO DE VALIDAR O RESULTADO DAS ELEIÇÕES OCORRIDAS,
INDEPENDENTEMENTE DA MESMA NÃO TER ATINGIDO O QUÓRUM MÍNIMO
CONFORME A EXIGÊNCIA DO ESTATUTO DO DCE. FICOU AINDA ACORDADO QUE
COMO ATO IMEDIATO À APURAÇÃO, A CHAPA VENCEDORA, ATO CONTÍNUO,
CONVOCARÁ A ESTATUINTE PARA REFORMULAÇÃO DO ESTATUTO DO DCE. E, para
a legalização daquele documento todos assinaram a Ata da Reunião para futura prova
legal e histórica do acordo.

Às dezenove horas e quarenta e dois minutos iniciou-se a apuração das 08 (oito)

urnas distribuídas nos campi da Universidade Federal do Acre.
Às vinte e três horas e trinta e sete minutos da noite do dia dezoito de outubro de

dois mil e doze, encerrou-se a apuração total dos votos, totalizando 08 urnas apuradas
nos dois campi da UFAC.

Foram contabilizados 1.679 (um mil seiscentos e setenta e nove) votos válidos de
discentes; entre eles, foram totalizados 06 (seis) votos em branco e 19 (dezenove) votos
nulos.

A Chapa 01 (um) - presidente Francisco Labibiano (Filosofia) -, obteve o

total de 116 (cento e dezesseis) votos dos discentes.

A Chapa 02 (dois) - presidente Marília (História) -, obteve o total de 312

(trezentos e doze) votos dos discentes.

A Chapa 03 (três) - presidente Aline Guedes (Nutrição) -, obteve o total de

765 (setecentos e sessenta e cinco) votos dos discentes.

Campus Universitário – BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco/AC
CEP: 69915-900 – Fone: 0(68) 3901-2546

A Chapa 04 (quatro) - presidente Lenine Flamarion (História) -, obteve o
total de 122 (cento e vinte e dois) votos dos discentes.

A Chapa 05 (cinco) - presidente Adriano Campello (Direito) -, obteve o total

de 339 (trezentos e trinta e nove) votos dos discentes.

Às vinte e três horas e trinta e sete minutos da noite do dia dezoito de outubro de
dois mil e doze, após o lançamento de todos os votos, a Comissão Eleitoral DCE/UFAC
2012 proclamou o resultado final das Eleições, estando eleita para Diretoria Geral do
Diretório Central dos Estudantes – DCE a Chapa 03, presidenta Aline Guedes
(Nutrição), com maioria simples dos votos.

Sem nada mais a tratar a Comissão Eleitoral, que tem por presidente Wesley
Alves de Oliveira, lavrou a presente ata, que será assinada por todos os membros da
Comissão Eleitoral.

Rio Branco, 18 de outubro de 2012.

___________________________________________________________
Wesley Alves de Oliveira

Presidente da Comissão Eleitoral